(1) *Congr. Part.*, t. 114, f. 205-206.

(2) *Congr. Part.*, t. 114, f. 206.

Quoad dubium de subdelegatione ut fundamentum resolutionis a S. Congregatione haec considerabantur :

1. Ius commune, ex quo Delegatus a Principe subdelegare potest, praecipue dum delegatio, ut in casu, officium respicit, non personam Delegati.

2. Capitulum Generale 1^{mum} Dubnense, sess. XI, artic. 4: « Ideoque Metropolitano gravissime vel maxime Comitiorum Generalium legalitatibus impedito licitum erit alium in Praesidem Capituli Generalis subdelegare ».

3. Idem Capitulum, sess. 13, const. 2: « Sub praesidentia Ill.mi Metropolitanus vel ab eo Delegandi ».

4. Capitulum Generale 2^{dum} Brestense 1^{mum}, ubi constitutio supradicta Capituli Dubnensis, sess. 13 confirmatur.

Argumentis istis consideratis S. Congregatio approbavit ius Metropolitanæ subdelegandi Praesidem. Ad tollendas tamen in futurum controversias circumscripsit hoc ius subdelegandi relative ad solos Episcopos Ritus Rutheni, quia consonum videbatur, ut qui praesideret, esset et auctoritate et dignitate conspicuus, tum etiam quia erat timendum, ne Monachi Praesidem ex Clero saeculari Rutheno vel ex Archimandritis subdelegatum admittere recusarent (1).

Post hanc decisionem S. Sedis nihil novi notatur de praesidentia Metropolitanæ in Capitulis Generalibus tempore subsequenti, nisi quod in Codice Constitutionum de subdelegatione additum est,

(1) *Congr. Part.*, t. 114, f. 206.

ut esset Episcopus non tantum eiusdem Ritus, sed eiusdem etiam professionis ac monastica disciplina excultus (1).

Conditiones supradictae pro Praeside subdelegato additae sunt ab Ordine probabiliter propter mutationem circumstantiarum. Anno 1752 conditiones haec superfluae erant, quia omnes Episcopi in Metropoli Kioviensi erant Ordinis S. Basilii Magni Professi, nunc vero sub fine saeculi XVIII etiam e Clero saeculari ad dignitatem Episcopalem sine praevio novitiatu et professione monastica admissi sunt (2) et ideo conditio, ut Praeses subdelegatus esset Episcopus Professus Ordinis S. Basilii Magni monastica disciplina excultus, non sine ratione addita est.

ARTICULUS QUARTUS

DE METROPOLITARUM IURE VOCIS ACTIVAE IN CAPITULIS GENERALIBUS RELIGIOSORUM

In Capitulo Congregationis SS. Trinitatis a. 1617 statutum est Metropolitanam in electione Protoarchimandritae habere vocem activam, ante electionem tamen esse obligatum proferre iuramentum se, quem prae aliis digniorem putet, electurum. Simul notatur singu-

(1) *Formula Capituli Generalis*, § I, n. 3; *Codex Constitutionum*, 190.

(2) Sac. Petrus Bilanskyj a. 1781 ad Episcopatum Leopoliensem, Sac. Stephanus Lewinskyj ad Coadiutoriam Episcopatus Luceoriensis a. 1787. - *Indulgentiae*, I, 176-178.

los Patres Capitulares unum tantum habere votum; si ambae partes aequales sint, pro qua steterit Metropolita, praevalere (1).

Num Metropolita in omnibus suffragiis duo vota habuerit, ex Actis istius Capituli non consat. In Capitulis Congregationis SS. Trinitatis haec res amplius postea non erat tractata. Usus tamen duorum votorum in omnibus suffragiis retentus fuisse videtur, quia in Capitulo Generali Ordinis a. 1743 non in contextu, cum de electione Protoarchimandritae Ordinis agitur, sed simpliciter pro Metropolita duo vota agnita sunt (2), cum hac tantum differentia, quod in Capitulo Congregationis a. 1617 sermo erat de duobus votis Metropolitae sine ulla additione, in Capitulo vero Ordinis a. 1743 de duobus votis Praesidi competentibus. Secundum decisiones eiusdem Capituli Metropolita Praeses Capitulum Ordinis erat; ideo differentia non videtur esse magni momenti.

Quoad quaestionem, num in omnibus suffragiis Metropolita duo semper habuerit vota, affirmative respondendum est, nam Episcopus Zenopolitanus pro Capitulo Ordinis a. 1743 Delegatus Apostolicus relate ad decisionem istius Capituli de duobus Metropolitae votis Romam scripsit Metropolitam in omnibus suffragiis secundum antiquum usum duo semper dare vota (3).

Approbatis Actis Capituli Dubnensis a. 1743 et duo vota Metropolitae competentia a Summo Pontifice implicite approbata sunt.

(1) Sess. III, n. 13; AS, XII, 11.

(2) Sess. XIII, n. 19; " Praesidentes autem Capitulum semper duo vota habebunt ". - *Congr. Part.*, t. 92, f. 318.

(3) *Congr. Part.*, t. 92, f. 356.

Dubio exorto, qui votorum numerus requiratur, ut legitima et canonica fiat electio Superioris Generalis, Provincialium et Consultorum tum Generalium quam Provincialium, S. Congregatio de Prop. Fide in Congregatione Generali die 30 Maii 1759 respondit, ut si in tribus scrutiniis nemo numerum votorum sibi favorabilium supra medietatem obtinuerit, in quarto scrutinio duo tantum voce passiva gauderent, qui in praecedenti tertio scrutinio plura prae caeteris vota habuerint, et in hoc quarto scrutinio in casu paritatis votorum « Metropolitanus vel qui eius nomine Capitulo praesidet, votum suum alterutri, quem in Domino magis idoneum iudicaverit, adiciat et is pro legitime et canonice electo ab omnibus habeatur » (1).

Tali modo Metropolita vel qui eius nomine Capitulo praesidebat non sublatis duobus in Capitulo Ordinis a. 1743 pro Praeside agnitis votis in quarto scrutinio in casu paritatis adhuc tertium acquisivit. Decisio ista S. Congregationis sine ulla mutatione vel additione ut regula pro Capitulis Generalibus in Codicem Constitutionum recepta est (2).

(1) *Bullae et Brevia*, II, 125.

(2) *Formula Capituli Generalis*, § 7, n. 54; *Codex Constitutionum*, 199.

ARTICULUS QUINTUS

DE METROPOLITARUM IURE VOCIS PASSIVAE
IN CAPITULIS GENERALIBUS RELIGIOSORUM

Si de Metropolitae voce passiva loquamur, tunc quaestio non potest esse nisi de electione Metropolitae in Protoarchimandritam unius e Congregationum aut postea totius Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum. Quoad Congregationes Metropoli- ta erat Supremus earum Superior et ideo officium secundarium probabiliter non accep- tasset; multo autem minus supponi potest Metropolitam accep- tasse officium secundarium in Ordine sub Protoarchimandrita Ordinis a iurisdictione Metropolitana exempti.

De voce passiva Metropolitae relate ad electionem Metropoli- tae in Protoarchimandritam confusio introducta est iam ab ipso Capitulo Congregationis SS. Trinitatis a. 1617. In hoc Capitulo propositum est, ut Protoarchimandrita simplex Religiosus eligeretur. Episcopi tam Ordinarii quam Auxiliares exclusi sunt ab hac digni- tate (1). Decisioni cur Episcopi exclusi sint, addita est ratio: ut scilicet Monachi tam seniores quam iuniores cum omni fiducia et sine difficultate in suis necessitatibus ad Protoarchimandritam tamquam ad suum Patrem recurrere possent.

Exclusionem explicitam Episcoporum a Protoarchimandritatu Con- gregationis implicite et Metropoli- ta quamvis Supremus Superior ut

(1) Sess. III, n. 11; AS, XII, 10.

Episcopus exclusus est. Admissa voce activa Metropolitanae immo agnito Supremo ipsius Superioratu supra Congregationem et simul negata voce passiva Capitulum Congregationis a. 1617 ansam prae-buit discordiis inter Metropolitam et Religiosos Congregationis SS. Trinitatis ita, ut bis ipsa Congregatio SS. Trinitatis divisa sit et S. Sedes intervenire debuerit ad pacem instituendam.

Ratio praecipua, cur Metropolita exclusionem suam permitti noluerit, fuit haec, quod Religiosi ab ipso initio voluerunt esse independentes a Metropolita et subiectionem Protoarchimandritae Congregationis Metropolitanano numquam explicite declararunt. Iam in ipso Capitulo Congregationis a. 1617 non omnimoda concordia erat inter Metropolitam et Religiosos. Quamvis Religiosi in forma generica Supremum Superioratum Metropolitanae agnovissent, nihilominus Regulas in proximo Capitulo pro Metropolita conscribendas immo a Metropolita iurandas statuerunt, ne talis superioratus ipsis in posterum esset nocivus (1). Protoarchimandritam statim ab ipso initio Religiosi voluerunt esse aliquo sensu independentem a Metropolita non considerantes certas circumstantias, quae parallelismum inter Protoarchimandritam Congregationis SS. Trinitatis et Superiores Ordinum Occidentalium haud sinebant.

In Occidente imprimis plurimi erant Ordines monastici ed ideo diversi Superiores Generales non tam facile conflictum admisissent, qui characterem haberet litis generalis inter Hierarchiam ecclesiasti-

(1) Sess. II, n. 9; *AS*, XII, 10.

cam alicuius Nationis ex una parte et totum clerum regularem ex altera sicut in Metropoli Kioviensi, in qua Protoarchimandrita in casu conflictus cum Metropolita totum clerum sub se organisatum contra Metropolitam movere potuit. Alia differentia aderat, quod in Occidente Superiores Generales erant Superiores Ordinum internationalium, in Metropoli vero Kioviensi Congregationes et Ordo extra limites Provinciae ecclesiasticae Kioviensis non se **extendebant** et Protoarchimandrita necessarie intime connexus erat cum hac Provincia ecclesiastica et influxum exercere potuit in totam istius Provinciae vitam religioso-nationalem. Quaestio de voce passiva primatum Metropolitae religioso-nationalem in Metropoli Kioviensi tangebatur et ideo Metropolitae aut Protoarchimandritas a se dependentes eligere studebant, aut ipsi istam dignitatem ambiebant, aut Protoarchimandritam per promotionem Archimandritarum a Metropolitis dependentium post mortem Metropolitae J. Rutskyj debilitare intendebant.

Voluit ne Metr. J. Rutskyj Protoarchimandritam a Metropolitis independentem? Pro contrario stat totus modus agendi Metropolitae J. Rutskyj, qui usque ad mortem omnibus Capitulis Congregationis SS. Trinitatis praesidebat et ita de negotiis Congregationis SS. Trinitatis disponebat, ac si ipse Superior Generalis seu Protoarchimandrita Congregationis esset.

Difficultas exorta esse videtur statim in Capitulo Congregationis SS. Trinitatis a. 1617, cum venit electio Protoarchimandritae Congregationis. In Actis istius Capituli nulla fit mentio de electione et

in catalogo primo et hucusque unico Protoarchimandritarum ab historico P. I. Stebelskyj OSBM publicato (1) sub a. 1617 nullus notatur Protoarchimandrita Congregationis . Quaedam electio Protoarchimandritae in Capitulo Congregationis a. 1617 facta sit, quia in Actis Capituli proximi a. 1621 notatur electio Vicarii Generalis Joannis Dubowycz addita argumentatione Protoarchimandritam hucusque non potuisse adimplere ea, quae ad bonam et completam de Religiosis in omnibus monasteriis sollicitudinem et ad visitationem pertinerent (2).

Secundum I. Stebelskyj primus Protoarchimandrita Congregationis SS. Trinitatis electus est a. 1621 P. Leo Krewza, tamen in Actis Capituli a. 1621 nihil invenitur de electione Protoarchimandritae et de P. Leone Krewza adhuc a. 1623 in Actis Capituli scriptum est non ut de Protoarchimandrita Congregationis SS. Trinitatis, sed ut de Archimandrita Vilnensi (3).

Supponi potest cum aliqua probabilitate, quod non obstante decisione Capituli de exclusionem Episcoporum a Protoarchimandritatu et de Regulis Metropolitanae scribendis et ab ipso iurandis Metropolitana J. Rutskyj in eodem Capitulo quibusdam de rationibus in Acta Capituli non insertis sui procuraverat electionem in primum Protoarchimandritam Congregationis SS. Trinitatis a se erectae. Factum electionis postea Vicarii Generalis a. 1621 omnino melius intelli-

(1) I. STEBELSKI, *Przydatek do Chronologii*, p. 288-289, Vilnae 1783.

(2) Acta Capituli a. 1621; *AS*, XII, 24.

(3) Sess. VI; *AS*, XII, 29.

gitur, si Metropolita a. 1617 electus erat Protoarchimandrita et aliis negotiis gravatus Vicarium Generalem pro visitandis monasteriis Congregationis a. 1621 eligi permisit (1). Si Protoarchimandrita fuit ipse Metropolita, tunc certe opus erat Vicario Generali, qui monasteria visitaret et in unoquoque insisteret, ut Regulae et Constitutiones Capitulorum executioni mandarentur.

Pro hac suppositione stat etiam factum silentii Capitulorum Congregationis a. 1617, 1621, 1623 de Protoarchimandrita. Totus sermo in istis Capitulis est de Metropolita et nec nomen alicuius electi Protoarchimandritae nec ipsa electio in Actis invenitur.

Metropolitam J. Rutskyj intendisse pro se suisque Successoribus Protoarchimandritatum non potest probari, quia a. 1624 simul cum Episcopis petiit, ut S. Sedes approbaret Congregationem SS. Trinitatis et ut in eodem Brevi licentia poneretur et facultas Religiosis eligendi sibi Protoarchimandritam, item faciendi Capitula Generalia et in iisdem Capitulis Generalibus statuendi et formandi sibi Constitutiones et statuta ad vitam Religiosorum necessaria, quae tamen Constitutiones et statuta a Metropolitae Kioviensibus auctoritate Apostolica propter distantiam magnam ab Urbe confirmari deberent (2).

S. Congregatio de Propaganda Fide a. 1624 omnia concessit excepta confirmatione Constitutionum, quae Romam pro approbatione

(1) Capit. Gener. 1621; *AS*, XII, 24.

(2) *Supplicatio* (1755), *Summarium*, n. 92.

mittendæ erant. Si stricte interpretantur verba Decreti (1), tunc apparet S. Sedem solum permisisse et non obligasse Monachos ad Congregationem formandam et ad Protoarchimandritam eligendum, cum in Decreto dicatur «quod si fecerint, eisdem facultatem concessit», alias diceretur: faciant, mandavit (2).

Electus in proximo Capitulo a. 1626 Protoarchimandrita Congregationis SS. Trinitatis P. Raphael Korsak, post mortem Metropolitanæ J. Rutskyj dignitatem Metropolitanam obtinuit et ambo officia in sua manu coniunxit. Successor eius Metr. Antonius Silava ab Episcopis Metropolita electus in proximo Capitulo a. 1642 candidaturam suam proposuit Religiosis, sed hi candidaturam Metropolitanæ in Protoarchimandritam ut libertati Congregationis periculosam admittere noluerunt. Metropolita exclusionem sui nimis afflictus fuisse videtur, cum in fine, ut narratur in Actis unius e Capitulis posterioribus, Religiosi videntes sanitatis Metropolitanæ periculum electionem ipsius permiserint (3).

Consilio apud Patres Societatis Jesu capto (4), Religiosi re-

(1) " S. Congregatio convenientissimum censuit, ut monachi Rutheni uniti in Congregationem redigantur, quod si fecerint, eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpetuis temporibus futuris unum Generalem seu Protoarchimandritam..." - *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 1, p. 130-131.

(2) *Restrictus Replicationis* (1742), *Summarium*, n. 1.

(3) Acta Capituli a. 1661, Sess. II; *AS*, XII, 65.

(4) Ep. J. Susza ad Nuntium (1684, Jul. 16): " Tum Patres Ordinem Religiosum zelantes consulere Patres Societatis, difficultates nonnullas proponere et tandem suasu Patrum et de consilio suo consenserunt. " - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 2, f. 190.

quisiverunt a Metropolita cautionem specialem in scripto, quod electio actualis Metropolitanae uti de Religione meritissimi et ob alias causas liberae electioni pro futuro nullo modo praeiudicare neque ad eius successores extendi potest (1). Ut argumentum ibidem contra electionem Metropolitanae non Decretum aliquod S. Sedis, sed decisio Capituli a. 1617 adducitur.

Metropolita A. Silava propositam a Consultorio cautionem subscripsit et dignitatem Protoarchimandritalem obtinuit, sed a. 1648 probabiliter renuntiavit, saltem in quantum credendum est Nuntio Apostolico, qui de hoc et de Capitulo proximo tempore pro electione novi Protoarchimandritae convocando expressis verbis ad S. Congregationem scripsit (2).

Exceptis litteris Nuntii non invenitur ulla notitia de renuntiatione et de novo Protoarchimandrita aut saltem de aliquo Capitulo a. 1648 celebrato. Ideo supponendum est Metropolitam A. Silava licet Protoarchimandritatum renuntiasset, de facto tamen probabiliter propter bella hoc anno inter Cosacos et Polonos exortas munus Protoarchimandritale exercere continuabat, quia in Actis Capituli a. 1650 de Metropolita A. Silava ut de Protoarchimandrita sermo est (3).

(1) Copia cautionis: *Congr. Part.*, t. 29, f. 248.

(2) (1648, Apr. 29) : " Il Metropolita Silava Unito ha già rinunziato l'amministrazione, che haveva de' Monaci Basiliiani, e s'è data al P. D. Simeone Archimandrita Bytenski, perchè n'habbia la cura... In tanto si farà una Congregazione di Monaci verso li 25 Agosto per eleggere il Generale ". - *Lettere antiche*, t. 65, f. 47.

(3) Sess. I; *AS*, XII, 46-47

Post mortem Metr. A. Silava († 1655) Superior Generalis cum titulo Provincialis a Religiosis electus est. Cur non elegerint Superiorem Generalem cum titulo Protoarchimandritae, hoc modo explicandum esse videtur: secundum Capitulum a. 1617 Protoarchimandritae perpetui erant, Provinciales seu Vicarii Generales e contra ad determinatum tempus eligebantur; Religiosi vacante Sede Metropolitana intendentes eligere Superiorem Generalem ad tempus (1), titulum Protoarchimandritae ad tempus electo Superiori Generali prima vice contra consuetudinem et constantem praxim Capitulorum conferre non ausi sunt.

Concordia plena tamen defuit et ideo a. 1661 duo Capitula Congregationis SS. Trinitatis opposita celebrata sunt. In uno Capitulo Protoarchimandrita electus est Administrator Metropolis Archiepiscopus Polocensis Gabriel Kolenda, in Capitulo vero factionis oppositae electus est Episcopus Chelmensis Jacobus Susza. Ambae electiones nihil novi contulerunt, nisi quod et una et altera pars eligerunt Episcopos, etsi in Capitulo a. 1617 Episcopi a Protoarchimandritatu exclusi erant. Episcopus Chelmensis ad quatuor tantum annos electus est (2). Electio Protoarchimandritae ad quatuor annos certe non erat secundum Capitulum a. 1617, ubi Protoarchimandrita perpetuus declaratus est.

Re Romam delata Summus Pontifex Alexander VII die 30

(1) Capitulum a. 1656, n. 5; *AS*, XII, 52-53; Capitulum a. 1658, sess. IV; *AS*, XII, 57.

(2) *Acta Capituli Zyrovicensis* a. 1661, sess. IV, n. 4; *AS*, XII, 67.

Mai 1665 Breve dedit, in quo Nuntio Apostolico praecepit, ut ultimis duobus Capitulis minime attentis novum Capitulum Congregationis auctoritate Apostolica convocaret illique praesideret et ut in eodem Capitulo electionem Superioris Generalis alicuius Monachi dicti Ordinis expresse professi procuraret (1).

Summus Pontifex in hoc Brevi non diremit quaestionem, num Metropolitae competeret ius passivum necne, sed tantum mandavit, ut Nuntius electionem in Protoarchimandritam alicuius Monachi expresse professi procuraret, ex quo facto implicita exclusio Metropolitae et Episcoporum sequebatur, sed pro hac tantum vice, quia de futuro aut de iure Metropolitae nihil dictum est.

In Capitulo a Nuntio a. 1667 convocato Metropolitae candidatura de facto excludebatur ita, ut solummodo propter praeces Patrum Capitularium Nuntius cesserit (2). In scrutinio secreto Metropolitae Gabriel Kolenda unanimiter Protoarchimandrita electus est. Non obstante mandato Summi Pontificis de Monacho simplici professo in Protoarchimandritam eligendo Patres Capitulares ob difficultates particulares et actuales Metropolitam in Protoarchimandritam elegerunt (3).

Metropolitae cautione subscripta, quod electio sua non praeiudicat futurae liberae electioni, et iuramento in manibus Nuntii Apo-

(1) *Bullae et Brevia*, I, 57-60.

(2) Sess. I; AS, XII, 87. In AS, Capitulum hoc sub a. 1666, sed debet poni annus 1667, quia electio facta est die 5 Martii et Nuntius die 12 Martii 1667 Romam scripsit de electione post aliquos dies et non post unum annum.

(3) Sess. I; AS, XII, 85-87.

stolici Archiep. Antonii Pignatelli (futuri Papae Innocen. XII) praestito (1) Protoarchimandrita perpetuus declaratus est.

Tum approbatio electionis a Nuntio facta (2), tum responsum S. Congregationis de Propaganda Fide (3) confirmant S. Sedem voluisse concordiam inter Religiosos et Metropolitanam et ideo quaestionem ulterius non movebat.

Mortuo Metropolita G. Kolenda quaestio de novo orta est, num novus Metropolita Cyprianus Zochowskyj etiam Protoarchimandrita eligi deberet necne. In proximo Capitulo a. 1675 Metropolita praesens in Capitulo ante electionem seipsum excludit (4). Cur hoc fecerit, in Actis Capituli non notatur sicut, utrum pro hac tantum vice an perpetuo. In litteris ad S. Congregationem de Prop. Fide decem annis post mandatis Metr. C. Zochowskyj scripsit ipsum se non perpetuo exclusisse (5). In iisdem litteris se coactum id fecisse affirmabat.

(1) Sess. III; AS, XII, 91.

(2) Nuntius ad S. Congregationem (1667, Mart. 12): "Per il che tutti concordamente inclinavano nella Persona del Metropolita, quale finalmente con comune soddisfazione fù da medesimi eletto e riconosciuto per loro Generale... ho stimato di dover approvare tutto". *Supplicatio* (1755), *Summarium*, n. 83 BC.

(3) (1667, Mai 9): "Respondeatur Nuntio Poloniae cum approbatione rerum gestarum et gratiarum actione". *Supplicatio* (1755), *Summarium*, n. 83 E.

(4) Sess. II; AS, XII, 109.

(5) (1685, Febr. 23): "Ut verum fatear, quod in ista Congregatione 1675... exclusi me a munere Protoarchimandritae, idque non reperitur hoc verbum ut perpetuo, hoc est stante tota vita hoc fecerim vel promiserim, sed illam exclusionem meae personae, quam feci, coactus feci... Notum est S. Congregationi de Propaganda Fide et Sanctae Sedi Apostolicae, quod ego promotus

De coactione Metropolita non Monachos accusavit, sed Episcopos. Hi querelas cum ipso habentes Capitulum perturbare quaesiverint, ut postea Romae contra ipsum argumentum haberent.

Punctum maxime sensibile in Capitulo erat electio Protoarchimandritae, ideo in hoc aggressio facta est, ut nempe Metropolita et adhuc Praeses Capituli a Religiosis ab electione excluderetur. Ad conflictum evitandum Metropolita, ut narrat ipse, coactus se ipsum exclusit et ita electus est simplex Religiosus Pachomius Ohylewycz Protoarchimandrita ad quadriennium.

Electio Protoarchimandritae ad quadriennium forsitan sub influxu Metrodolitae facta est. Certe terminus quadriennalis favebat Metropolitae, qui in uno e proximis Capitulis favente sibi magna parte Religiosorum votum in Capitulo habentium elapso termino quadriennali electionem sui in Protoarchimandritam sperare potuit.

Quod de facto Episcopi oppositi erant Metropolitae et in electione Protoarchimandritae a. 1675 difficultates ei faciebant, hoc Episcopus Chelmensis J. Susza coram Nuntio Apostolico confessus

ad Coadiutoriam Metropolitae cum futura successione quantas et quam ingentes subiverim difficultates et lites cum tribus Dominis Episcopis Russiae tamque acres obiectiones sustinuerim, ut vix non deventum fuerit ad detrusionem ex Coadiutoria, sed postquam factus Metropolitanus, cum viderem eadem contra me continuari iurgia, imo cum viderem venisse Dominum Episcopum Vlodimiriensem Benedictum ad Capitulum Electionis Protoarchimandritae et quaerere modos, ut praerberem aliquot exemplum turbationis et scissionis in Religione, cepit praedictus Benedictus Episcopus extorquere, ne essem eligibilis in Protoarchimandritam. Adverti quod scirpus quaerebatur in nodo et occasio quaerulandi et postea S. Sedi meum inquietum regimen repraesentandi, annui coactus¹. - *Congr. Part.*, t. 29, f. 270.

est. Ipse Nuntio scripsit se cum duobus aliis praessionem in Metropolitana exercuisse ita ut, si aliter fieret, de nullitate Capituli protestati essent (1).

In proximo Capitulo a. 1679 Metropolita iterum sponte se ipsum exclusit et rogavit, ne in ipsum aliquis votum daret (2). Protoarchimandrita iterum ad quadriennium electus est simplex Religiosus Stephanus Martyszkewycz. Conflictus tamen interea apertus praeparabatur. Capitulo proximo a. 1683 a Metropolita convocato Consultorium interesse recusavit et nullitatem Capituli apud S. Sedem procuravit.

Una e causis nullitatis Romae consideratis erat electio Metropolitanae in eodem Capitulo in Protoarchimandritam. Pro Nuntio Apostolico electio Metropolitanae in Protoarchimandritam Congregationis monasticae subsistere non poterat et eius sententia etiam Romae influxum habuit, quia de opinione Nuntii expresse in Brevi a Summo Pontifice Innocentio XI mentio facta est (3).

Ad obiectiones Consultorii de incompatibilitate duorum officiorum Metropolita responsum dedit: Incompatibile dici non posse, quod saepius usu venerit. Metropolitas nempe fere semper fuisse Generales neque hoc Brevi Apostolico irreprobari. Pro Metropolitanis

(1) Litterae ad Nuntium (1684, Jul. 16): "Gliniski Episcopus Vlodimiriensis... suo et nostrorum duorum, mei scilicet, qui scribo, et D. ni Episcopi Pinscensis nomine... si aliter fieret, de nullitate protestatus esset, nulla ratione a proposito desistens. R. mus etiam Metropolitanus pos multas tergiversationes ambire id officii desiit". - *Scrill. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 2, f. 191.

(2) Sess. I; AS, XII, 114.

(3) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 2, p. 66.

ambo officia adimplere non fuisse difficile, quia ubi ipsi assistere non valuerunt, assistebant per Provincialem, qui tamquam Generalis regebat omnia, et tantum honor primatus et ultima vota ad Metropolitas deferebantur (1).

In novo Capitulo a. 1684 convocato Metropolita rursus electus est Protoarchimandrita, sed cum Consultorium in Capitulum a Metropolita convocatum excusans se metu venire recusaverit, tota res tum ex parte Metropolitae tum ex parte Consultorii Romam ad S. Congregationem de Prop. Fide missa est.

Consultorium Decretum S. Congregationis a. 1624, in quo concessa erat Monachis Ruthenis eligendi sibi Protoarchimandritam seu Generalem, explicabat hoc sensu, quod Metropolita vi huius Decreti exclusus esset a Protoarchimandritatu. Hic vero negavit, quia in dicto Decreto nulla haberetur mentio de exclusione Metropolitae et Episcoporum et attulit argumentum a posteriori, quod nempe saepius Metropolitae valide electi erant (2).

Intentio Metropolitae erat evidens. Ipse voluit tenere sub sua potestate Congregationem monasticam, quae per consuetudinem et per decisiones Capitulorum pro suis membris ius reservaverat ad omnes dignitates ecclesiasticas in Metropoli Kioviensi catholica (3).

(1) Resp. Metropolitae ad obiectiones Consultorii (1684). - *Congr., Part.*, t. 29, f. 114.

(2) Ibidem ut supra, f. 113: "Cum his verbis non excluduntur ab hac electione Episcopi et Archiepiscopi; quod et a posteriori patet, cum saepius Archiepiscopi valide electi sint, acceptati et approbati".

(3) *Replicae Metr. C. Zochowskyj* ad S. Congregationem (1685, Febr.

Divisa Congregatione monastica, quia alii partem Metropolitae alii partem Consultorii tenebant, S. Congregatio de Prop. Fide die 11 Septembris 1685 in Congregatione Particulari totam rem solvere debuit. In Congregatione Particulari quaestio de iure passivo non posita est. Electio Metropolitae stante lite sine dubio Romae grata non videbatur, cum Nuntio S. Congregatio praeceperit, ut curaret, ne Metropolitae eligeretur, sed potius ut electio caderet in personam alicuius Monachi. Simul S. Congregatio Nuntium monuit, ut si suspiceret ex convocatione Capituli oriri posse aliquod grave inconveniens vel praeiudicium pro Congregatione monastica, a convocatione abstineret et Romam scriberet (1). Haec ultima clausula propter Metropolitam posita fuit, nam duobus Capitulis a Metropolitae convocatis et praecipue propter electionem in iisdem Metropolitae in Protoarchimadritam a S. Congregatione invalidis declaratis oppositio quaedam e parte Metropolitae quoad electionem novi Protoarchimandritae facile conici poterat (2).

23): "Quidquid dicant isti aliquot Patres Consultores, hoc certum est, quod ista Religio S. Basilii est Seminarium Metropolitaram, Archiepiscoporum, Episcoporum et Archimandritarum; cur talis et tantae Religionis non potest esse Generalis Archiepiscopus, unde haec incompatibilitas orta". - *Congr. Part.* t. 29, f. 271.

(1) *Congr. Part.*, t. 29, f. 233.

(2) Difficultates praevidendae erant, quoniam Metropolitae exclusione sui a Protoarchimandritatu nimis afflicto erat. Tenor litterarum eius ad S. Congregationem adhuc ante decisionem de novo Capitulo convocando difficultates indicabat (1685, Febr. 23): "Interim cur ego coactus (ut coram Deo testor) debeo excludi a munere Generalatus in duobus Capitulis Minsci et Novogrodeci electus... et si Sancta Sedes habuit respectum Patrum Consultorum... eorumque officiorum et Monasteriorum, quae restituta sunt ipsis, supplicarem

Decisio S. Congregationis de Prop. Fide, ut in Protoarchimandritam Congregationis SS. Trinitatis simplex Monachus eligeretur, lecta est in ipso Capitulo proximo de mandato S. Sedis a. 1686 convocato. Metropolita praesens in Capitulo satis moderate respondit se quidem certo omine niti non fore defutura benevola Fratrum vota sibi ad id muneris consequendum suffragatura; tamen ob debitum S. Sedis Apostolicae eiusque nutuum cultum observationemque semet huic Fratrum suorum erga se voluntati propensionique ultra ac sponte resignare (1).

Responsum Metropolitae publicum in Capitulo effectus erat colloquii privati Praesidis a Nuntio Apostolico subdelegati P. Thomae Uieyski, Patruelis Metropolitae, qui Metropolitam serio monuit, ut electioni suae in Protoarchimadritam resignaret. Metropolita non tam facile cedere voluit ita, ut Praeses ultimo argumento usus sit ostendendo nempe privatum a Nuntio mandatum procurandi, ut in Capitulo hoc vota supra Metropolitam non caderent. Visa hac schedula secreta Metropolita cessit et Praesidem subdelegatum certiore fecit se in Capitulo nihil contra acturum esse (2). In Capi-

Ill.mo D.no Nuntio, ut longe maior sit respectus honoris mei, mihi a tota Religione bis collocati, hoc est Generalatus quadriennalis, ne sequantur dismembrationes et scandala". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 270.

(1) Sess. IV; AS, XII, 122.

(2) Metr. C. Zochowskyj ad S. Congregationem de Prop. Fide (1693): "Fatetur ingenue et coram Deo Dominus Metropolitanus Eminentissimis Vestris, quod ob reverentiam E.mi D.ni Card. Pallavicini, tunc Nuntii Apostolici, multa coactus et plane ligatis manibus in praeiudicium iurisdictionis Metropolitanae fecit et tulit et praesertim, quando illi R. mus P. Thomas Vieyski... Societatis Jesu

tulo de facto Metropolita quaestionem de electione Metropolitanorum in Protoarchimandrita non movebat et excluso Metropolita Protoarchimandrita simplex Religiosus electus est.

Metropolita exclusionem sui admisit pro hac vice, S. Congregatio vero quaestionem deinceps non urgebat. Quando Constitutiones a. 1686 Romanæ missae sunt et in iis a dignitate Protoarchimandritali excludebantur Praelati, inter quos et Metropolita ut Praelatus intelligendus erat, exclusio haec in Congregatione Particulari S. Congregationis de Prop. Fide die 12 Ianuarii 1693 unum ex argumentis contra approbationem Constitutionum considerabatur (1). De cetero iam antea statim post celebrationem Capituli a. 1686, cum Consultorium simul cum Protoarchimandrita simplici Religioso Romae instantiam pro exclusione Metropolitanæ et Episcoporum ab electione fecerant, S. Congregatio ab hac quaestione tractanda abstinuit (2).

Re non eliquata Religiosi Metropolitanam excludere non poterant.

Praepositus Vilmensis uti Patruelis ostendit certam secretam schedulam moderni E. mi Card. Pallavicini haec formalia continentem: Procuret Paternitas Vestra, ut in Capitulo moderno Novogradensi non cadant vota supra D. num Metropolitanum Russiae. Visa hac cartula reveritus est Metropolitanus tantam Maiestatem (licet cum extremo dishonore et mortificatione sui) Apostolicam et verbottenus assecuravit Patruelem suum... Praesidem subdelegatum, quod ita fiet uti mens est E. mi moderni Card. Pallavicini". *Congr. Part.*, t. 29, f. 878.

(1) *Summarium Congr. Part.*: "confermandosi queste Constitutioni insieme con gli Atti Capitolari si verrebbe a toccare il Ius de Vescovi Ruteni senza esser prima sentiti, e si darebbe campo a molte repugnanze, mentre nelle Const. ne 2, e 3^a si dichiarono incapaci del Generalato i Prelati". *Congr. Part.*, t. 29, f. 823.

(2) Congregatio Particularis (1688, Febr. 19): "Nihil respondendum, ut alias censuit S. Congregatio". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 290.

In proximo Capitulo a. 1690 celebrato Metropolita se sponte ab electione in Protoarchimandritam exclusit (1). Pro sequenti tamen Capitulo a. 1694 Episcopi obtinere voluerunt, ut facultas eligibilitatis in Protoarchimandritam solis Episcopis et Metropolitae reservaretur, vel si simplex Religiosus Protoarchimandrita eligi debuerit, ut nobilissimae familiae, rari exempli doctrinaeque esset atque favoribus Principis polleret (2).

Quamvis simplices Religiosi ab Episcopis in hac petitione non exclusi sint, qualitates tamen requisitae tales erant, ut practice difficile esset invenire simplicem Religiosum iisdem exornatum et electio necessario in Metropolitam vel in aliquem ex Episcopis caderet. Episcopi confessi sunt Metr. Josephum Rutskyj voluisse Protoarchimandritam simplicem Religiosum, sed hoc, concludunt, nunquam practicum est, nam semper regimen supra Congregationem Religiosam per electionem liberam devolvebatur ad Metropolitam (3).

Petitio Episcoporum ad S. Congregationem sine responso remansit, quia eodem anno paulo post mortuus est Metropolita et quaestio de iure Metropolitae passivo quoad electionem Protoarchimandritae non amplius movebatur. Viginti quinque annis post Metr. Leo Kiszka ab aliquibus Religiosis accusatus se velle Protoarchimandritatum, non tantum non defendebat ius eligibilitatis sui in Protoar-

(1) Sess. IV; AS, XII, 129.

(2) Episcopi ad S. Congregationem de Prop. Fide (1693, Mai 4). *Congr. Part.*, t. 29, f. 876.

(3) Ibidem ut supra

clamandritam, sed immo respondit se non « unquam, ne quidem per somnum ambire Protoarchimandriam » (1).

Congregatione Protectionis B. V. Mariae a. 1739 erecta alter Protoarchimandrita simplex Religiosus electus est et nullum vestigium invenitur, quod Metropolita quoad hanc alteram Congregationem aliquas difficultates de iure passivo fecerit.

Religiosis ab iurisdictione Metropolitae exemptis S. Congregatio de Prop. Fide in Congregatione Particulari coram Summo Pontifice Benedicto XIV die 1 Maii 1742 Episcopos a Protoarchimandritatu exclusit et praesidentia in proximo Capitulo Metropolitae commissa explicite addidit Metropolitam Protoarchimandritam eligi non posse (2). Hac decisione tota quaestio de iure passivo Metropolitae definitive soluta est et in fontibus postea amplius non occurrit.

(1) Metr. Keo Kiszka ad S. Congregationem de Prop. Fide (1720, Aprilis 25): " Tutorem me esse non oppressorem Ordinis Basiliani, nec ullam unquam, ne quidem per somnum, ambire Protoarchimandriam, imo, ut sim liber ab adeundis Capitulis Generalibus, quae non sine magno meo conficiuntur, nullo meo commodo, quadriennali sumptu, anhelare...". - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 4, f. 47.

(2) *Bullae et Brevia*, I, 73.

CAPUT II
DE POTESTATE METROPOLITAE
IN PROTOARCHIMANDRITAS

ARTICULUS PRIMUS

PROTOARCHIMANDRITAE IURAMENTUM
OBOEDIENTIAE ERGA METROPOLITAM

Iuramentum Protoarchimandritae probabiliter ipse fundator Congregationis SS. Trinitatis Metr. J. Rutskyj introduxit. Quenam tamen formula istius iuramenti fuerit, difficile est determinatu, quia in Actis primorum Capitulorum istius Congregationis non habetur. In Capitulis temporis posterioris iuramentum ut aliquid notum ab unoquoque Protoarchimandrita post electionem proferebatur independenter, sive Protoarchimandrita electus erat simplex Religiosus sive Metropolita.

Formula iuramenti non parvi esset pro nobis momenti, nam indicaret nobis directe relationem inter Metropolitam Superiorem Supremum Congregationis SS. Trinitatis et Protoarchimandritam eiusdem Congregationis Superiorem Generalem. Indirecte autem iuramentum serviret ad solvendas difficultates relate ad limites dependentiae Congregationis SS. Trinitatis a Metropolita immediate post erectionem istius Congregationis.

Prima formula, quæ in Actis Capitulum Congregationis SS. Trinitatis invenitur, est ex a. 1675 (1). Formulam hanc postea affirmabant Religiosi esse unicam veram formulam prima vice a. 1675 in Acta insertam (2). Protoarchimandrita secundum hanc formulam iurabat se officio Protoarchimandritali liberis Vocalium suffragiis sibi imposito ex oboedientia sacra fungi velle secundum omnes obligationes officii sui Protoarchimandritalis fideliter et sincere, procurare in hisce Sacro Ordine incrementum gloriæ divinæ quam maximæ, quousque in hoc officio nempe ad quadriennium permaneret.

Mirum est, attamen verum, quod in ista formula ex a. 1675 nulla facta est mentio de dependentia Protoarchimandritæ a Metropolitanæ. Dependentia hæc in iuramento Protoarchimandritæ in proximo Capitulo a. 1679 expressis verbis notatur (3). Protoarchimandrita a. 1679 iuravit se sincerum et fidelem futurum et bonum incrementumque Ordinis secundum suas vires procuraturum, manentem in unione cum Ecclesia Romana et oboedientem in omnibus Domino et Patri suo Ill.mo Metropolitanæ Kioviensi, Halicensi totiusque Russiæ D.no Cypriano Zochowskyj eiusque successoribus. Officium autem Protoarchimandritale, ad quod se capitulariter electum esse, functurum secundum Constitutiones nunc a D.no suo et Patre Metropolitanæ et simul ab Ordine Congregationis suæ sibi datas et secundum easdem sese in omnibus directurum.

(1) Sess. III; AS. XII, 111.

(2) *Restrictus Responsionis* (1755), n. 60 et 85.

(3) Sess. V; AS, XII, 117.

Differentia inter ambo iuramenta tam magna est, ut possit dici secundam formulam a prima omnino independentem esse, etsi in utroque casu iuraverit Protoarchimandrita simplex Religiosus.

Ratio duplicis formulae in duobus prope se stantibus Capitulis Congregationis SS. Trinitatis difficulter explicari potest. Formulas has creatas esse in Capitulis a. 1675 et a. 1679, ex Actis istorum Capitulorum non constat. Dato silentio in Actis Capitulorum de aliqua compositione vel approbatione alicuius formulae supponendum est formulas desumptas esse e tempore anteriore. Diversitas formarum forsitan a duplici Protoarchimandritarum genere provenit, Protoarchimandritarum nempe Metropolitanarum et Protoarchimandritarum simplicium Religiosorum. Hoc modo certe facilius intelligi potest, cur in formula iuramenti ex a. 1675 nulla facta sit mentio nec de unione cum Ecclesia Romana, nec de obedientia erga Metropolitanam.

Pro Protoarchimandrita Metropolitana, qui promotus ad dignitatem Metropolitanam coram Nuntio iurabat, mentio in iuramento Protoarchimandritali de permansione in unione cum Ecclesia Romana non tam necessaria erat, quam pro Protoarchimandrita simplici Religioso ad dignitatem tam responsabilem in Capitulo a Religiosis liberis votis electo. Quamvis mentio de unione cum Ecclesia Romana in iuramento Protoarchimandritali pro Metropolitana admitti potuisset, secunda tamen pars de oboedientia nempe Protoarchimandritae erga Metropolitanam pro Metropolitana electo in Protoarchimandritam sine sensu fuisset.

Si quid Metropolita Protoarchimandrita in Capitulo coram suis Electoribus iurare debebat, hoc certe in primis se officio Protoarchimandritali liberis Electorum suffragiis sibi imposito fungi velle secundum omnes obligationes officii istius sincere ac fideliter et in sibi subiecta Congregatione religiosa incrementum gloriae divinae procurare, quod proprie est formula in Actis Capituli a. 1675 inserta.

De officio liberis Vocalium suffragiis imposito, haec mentio in iuramento praesertim pro Metropolitis necessaria erat, ne Metropolita successor post promotionem ad dignitatem Metropolitanam praesumet sibi ipso facto sine libera electione etiam dignitatem Protoarchimandritalem Congregationis SS. Trinitatis competere. Libertatem istam liberae electionis Religiosi post electiones Metropolitanorum Antonii Silawa et Gabrielis Kolenda specialibus adhuc scriptis ab iisdem Metropolitis immediate post electionem ad Protoarchimandritatum subscriptis reservarunt.

Verba « quousque in hoc officio permanebo, nempe ad quadriennium », in iuramento Protoarchimandritali a. 1675 inserta probabiliter ex iuramento Provincialis sive Vicarii Generalis desumpta sunt, cum Protoarchimandritae et Consultores hucusque semper perpetui erant. Unica exceptio erat Episcopi Jacobi Susza electio a. 1661 ad quadriennium in Protoarchimandritam de cetero a S. Sede nulla declarata. Ad quadriennium vel ad aliquod tempus determinatum in Congregatione SS. Trinitatis usque ad annum 1675 non eligebantur nisi Provinciales vel Vicarii Generales.

Relate ad secundam formulam, in qua Protoarchimandrita a.

1679 iuramento promisit: 1. Unionem cum Ecclesia Romana; 2. Oboedientiam Metropolitanae actuali eiusque successoribus; 3. Adimplerem officii Protoarchimandritalis secundum Constitutiones sibi a Metropolita et Religione datas — haec formula magis menti Metr. J. Rutskyj correspondere videtur. Metr. J. Rutskyj indigebat Monachis in Congregationem redactis ad fidem catholicam in sua Metropoli promovendam et ideo ipse Superior Generalis simplex Religiosus post electionem fidem catholicam coram omnibus publice iurare debuit. Quod Metr. J. Rutskyj Congregationem Religiosorum voluit dependentem a Metropolitis, ad hoc sine dubio affirmative responderi potest. De aliqua directa dependentia Congregationis SS. Trinitatis non a Metropolita, sed a Roma in Capitulo a. 1617 sermo non fuit.

Mirum esset, si Metr. J. Rutskyj fundator Congregationis Protoarchimandritae oboedientiam sibi suisque successoribus iurare non imposuisset eo magis, quod ex alia parte Religiosi Metropolitanae eiusque successoribus regulas iurandas imponere intendebant.

Supponi potest Protoarchimandritam simplicem Religiosum iurasse a. 1675 secundum formulam, quae a Metropolitis proferri solebat, et a. 1679 secundum aliam formulam, quae pro simplicibus Religiosis ad Protoarchimandritatum evectis tempore anteriore composita fuisse videtur. Ad iuramentum suprarelatum subiectionem Protoarchimandritae Metropolitanano indicantem appellavit Metr. C. Zochowskyj, nam Protoarchimandrita, qui a. 1679 id iuraverat, po-

stea sese a iurisdictione Metropolitae eximere quaerebat (1). Si hoc iuramentum a. 1679 introductum esset, Protoarchimandrita et Consultorium Congregationis SS. Trinitatis contra Metropolitam agentes talem introductionem ab ipso factam silentio non transiissent.

At limites oboedientiae a Protoarchimandrita Metropolitae debitae in iuramento non descripti sunt et ideo utraque pars suo modo oboedientiam et dependentiam explicare poterat. Quamvis Metr. C. Zochowskyj in supra citatis litteris ad Card. Nerlium Protectorem Russiae ut limites praescripta et Constitutiones Metropolitanas piae memoriae Josephi Rutskyj indicaverit, sed haec indicatio non multum iuvabat, quia de ipsa genuitate Constitutionum quaestio controversa erat (2).

Metropolita vi iuramenti et Supremi sui Superioratus multa exigere poterat, sed Protoarchimandrita et Religiosi non indicatis presse limitibus, si Metropolita non habebat vim sufficientem obligandi eos in foro externo, in multis non necessario oboediebant, quemadmodum de facto acciderat, ut Protoarchimandrita a. 1679 electus se-

(1) Metr. C. Zochowskyj ad Card. Nerlium (1683, Jul. 20): «P. Stephanus Generalis (ad quadriennium) iuravit Metropolitanano nihil se acturum independenter a suo Archiepiscopo iuxta praescripta et constitutiones Metropolitanas olim piae memoriae Josephi Ruscii. Parentiam quoque in omnibus Metropolitanano suo promisit; et tamen toto quadriennio sui Generalatus contrarium fecit et exemptionem Religionis totius Basilianae, quae non est cum illo, apud S. Sedem procurat impetrare». - *Congr. Part.*, t. 29, f. 192.

(2) *Replicae* ad S. Congregationem de Prop. Fide (1685, Febr. 23); *Congr. Part.*, t. 29, f. 267.

cundum litteras Metropolitae supracitatas toto quadriennio sui Generalatus contrarium faceret.

Limites oboedientiae Metropolitae vi iuramenti debitae indicandi erant et in re ipsa in Capitulo sequenti a. 1686 per « Nexum » circumscripti sunt.

Indicatis in Nexu praecipuis punctis dependentiae Congregationis SS. Trinitatis a Metropolita simul in ipso Nexu clausula inserta est, ut oboedientia in omnibus a Protoarchimandrita iurata iuxta hunc Nexum intelligenda esset (1). Protoarchimandrita secundum decisionem Capituli a. 1686 in Nexu insertam iuramentum praestare debuit in manus Metropolitae. Num ante a. 1686 in manus Metropolitae id praestare debuerit, haec est alia quaestio, cui affirmative respondendum est dato facto, quod Metropolita in propria persona Capitulis praesidebat.

Toto tempore subsequenti ab a. 1686 usque ad a. 1743 nulla amplius erat quaestio de iuramento Protoarchimandritae. Hoc tantum animadverti necesse est, quod formula, quae adhibita erat a. 1686, non cognoscitur. Si in Actis Capitulorum Congregationis SS. Trinitatis inter annos 1686-1743 de iuramento Protoarchiman-

(1) Sess. IV, *Nexus* n. 2: «Protoarchimandrita post suam electionem praestabit in manibus Metropolitae Iuramentum praescriptum a Josepho Velamino Rutski Metropolita, cum explicatione clausulae in eodem Iuramento positae, quae sonat oboedientiam Metropolitae in omnibus, ut sic intelligi debeat in omnibus iuxta nexum praesenti Capitulo descriptum». - *Congr. Part.*, t. 29, f. 297; AS, XII, 123.

dritye legitur, non citatur iuramentum emissum, sed simpliciter tantum dicitur Protoarchimandritam iurasse in manus Metropolitae (1).

Formula iuramenti inter annos 1686-1743 in Acta non inserta dubium manet, quid proprie Protoarchimandrita Congregationis SS. Trinitatis hoc tempore iuraret. Quando Metr. F. Hrebenetskyj a. 1755 ut argumentum iurisdictionis suae super Religiosos adduxit iuramentum secundum formulam a. 1679 cum additione limitationis secundum Nexum a. 1686, Religiosi non tantum negaverunt in iuramento invenisse aliquam mentionem de Nexu, sed imo affirmabant in iuramento Congregationis SS. Trinitatis nullam fuisse mentionem de ipso Metropolita (2).

In Capitulo primo alterius Congregationis a. 1739 Protoarchimandrita istius novae Congregationis non iurabat nec unionem cum S. Sede, nec oboedientiam Metropolitae, nec observantiam Constitutionum, sed gloriam tantum Dei promovendam (3). Cum tota quaestio de iuramento Protoarchimandritae Congregationis SS. Trinitatis ageretur, formula iuramenti Protoarchimandritae Congregationis Protectionis B. V. Mariae a. 1739 erectae non multum probat, nec

(1) Ex. gr. a. 1694, sess. VI, n. 6; (AS, XII, 135); a. 1703, sess. XV; (AS, XII, 156).

(2) «Etenim haec formula est illa, sub qua iuramentum praestari debere contenderunt Metropolitae, sed ea, quae in veritate adhibetur, diversissima est, in qua nulla penitus fit mentio vel Nexus vel Metropolitae, sed vovetur incrementum in ordine Divinae Gloriam promovendae». - *Restrictus Responsionis* (1755), n. 85.

(3) Sess. IV; A. THEINER, *Die neusten Zustände der kathol. Kirche beider Ritus in Polen. und Russland*, Documente, n. XI, p. 47-48, Augsburg 1841.

a Religiosis a: 1755 ut argumentum contra Metropolitam adducta est.

In Capitulo Generali communi utriusque Congregationis a. 1743 pro novo communi Protoarchimandrita formula iuramenti statuenda erat. Religiosi Congregationis Protectionis B. V. Mariae proposuerunt, ut Protoarchimandrita secundum Nexum in manus Metropolitanae iuraret (1), sed Religiosi Congregationis SS. Trinitatis initio noluerunt admittere tale iuramentum cum mentione obligationis oboedientiae secundum Nexum et solummodo sub pressione Religiosorum alterius Congregationis cesserunt.

Secundum formulam in hoc Capitulo acceptam Protoarchimandrita iurabat omnimodam oboedientiam Sanctae Sedi, Metropolitano autem in iis, quae in Nexu a. 1743 inveniabantur (2). Novum elementum in iuramento reperitur, nempe iuramentum omnimodae oboedientiae S. Sedi. Quod iuramentum omnino necessarium evasit post S. Congregationis de Prop. Fide declarationem 1^{mi} Maii 1742 de Religiosorum exemptione.

Si iuramentum oboedientiae S. Sedi declaratione exemptionis obtenta facile intelligitur, difficulter tamen explicatur, quo iure Protoarchimandrita iuramentum oboedientiae etiam Metropolitanae prae-

(1) Sess. XI, n. 15; *Congr. Part.*, t. 92, f. 314.

(2) Sess. XI, n. IV "Ego NN... electus in Generalem iuro Domino Deo Uni et Trino me omnimodam Sanctae Sedi Apostolicae et in omnibus, Ill.mo autem et Exc.mo ac Rev.mo D.no NN. Metropolitano totius Russiae in iis, quae Nexum in hoc praesenti Capitulo statutum concernunt, praestitutum oboedientiam...". *Congr. Part.*, t. 92, f. 314.

stare debuerit. In Archivo S. Congregationis de Prop. Fide inquirebatur, undenam Metropolita tale ius haberet (1). Difficultas eo maior erat, quia in ipso Nexu a. 1743 statim in primo puncto Protoarchimandritae imposita est obligatio praestandi iuramentum oboedientiae Metropolitano secundum omnia iura, Constitutiones et Decreta a S. Sede Apostolica lata cum obligatione manutionis et observantiae ipsius Nexus supradicti (2).

Episcopus Zenopolitanus, Delegatus Apostolicus, in Capitulo praesens potuisset indicare, cur iuramentum oboedientiae etiam Metropolitano non obstante exemptione admitteretur, sed ipse in suis litteris ad S. Congregationem missis in genere tantum allusionem fecit ad quasdam difficultates et non putavit opportunum, ut S. Congregatio de Prop. Fide hanc quaestionem de oboedientia secundum Constitutiones et Decreta S. Sedis Metropolitano debita nunc solveret (3).

Verba de manutione et observatione Nexus in iuramento Protoarchimandritae inserta secundum sententiam Episcopi Zenopolitani non contradicerent quoad substantiam Decreto de exemptione

(1) *Osservazioni di Mons. Segretario* (1743, *Nexus*, n. 1): " nelle memorie dell'Archivio della Propaganda non si rincontra Decreto alcuno, da cui provenga nel Metropolita un tal diritto ". - *Congr. Part.* t. 92, f. 218.

(2) Sess. XI, *Nexus*, n. 1; cfr. Appendix.

(3) *Riflessioni di Mons. Lascaris*: " ora sebbene per ora non sembri opportuno di spiegar quali siano questi diritti costituzioni e decreti stabiliti dalla S. Sede per non eccitare una nuova risoluzione sarà sempre al grado della S. Congregazione di spiegarli.... quando si saranno già pienamente acquietati gl' animi ". - *Congr. Part.*, t. 92, f. 355.

Religiosorum a iurisdictione Metropolitana, quia Nexus puncto de iurisdictione Metropolitana super Archimandritas excepto potius in favorem Religiosorum quam Metropolitanae loqueretur (1).

Romae decisio de iurisdictione in Archimandritas S. Sedi reservata est et ita formula iuramenti a. 1743 potuit approbari non obstante exemptione Religiosorum, cum extra ipsum actum praestationis in iuramento non inveniretur aliquid, quod in praeiudicium esset Decreto S. Congregationis 1^{mi} Maii 1742 de exemptione (2). De facto Summus Pontifex Benedictus XIV in suo Decretali «Inter plures» die 2 Maii 1744 iuramentum explicite confirmavit animadvertens tamen, ut post verba «secundum omnia lura, Constitutiones et Decreta a S. Sede Apostolica lata» Protoarchimandrita suo et totius Religionis nomine observantiam et executionem praescriptionum in Decretali «Inter plures» contentarum iuraret (3).

Animadvertendum est Summum Pontificem non approbasse nec reprobasse ipsam formulam iuramenti a. 1743, sed tantum modificasse I^{um} punctum Nexus, ut in decisione de iuramento explicita

(1) Ibidem ut supra, ff. 355-356: " Che se si aggiunge nel detto primo punto del nesso "praesertim vero super manutione et observantia praesentis nexus", sembra questo non contraddire alla sostanza del Decreto, imperocchè... tutto il resto è più tosto in favore della Religione, che del Metropolitanano, se si eccettua il punto settimo toccante alla giurisdizione sopra gli Abbatii...".

(2) *Osservazioni di Mons. Segretario*: " se si riguarda la formola di questo giuramento stabilita in questo presente Capitolo, in essa toltone il solo atto della prestazione, non pare si rincontri espressione alcuna di pregiudizio alla suddetta esenzione". - *Congr. Part.*, t. 92, f. 221.

(3) *Bullae et Brevia*, II, 24-26; *Iuris Pontificii* pars I, vol. 3, p. 148.

mentio adderetur de Decretali « Inter plures ». Additamentum factum est in media propositione I^{mi} puncti Nexus neque intentio Summi Pontificis fuisse videtur supprimendi alteram partem istius puncti. Decretale silet de hac re. Silentium Summi Pontificis quoad mentionem et observationem Nexus dubium postea causavit, cum in Capitulo Ordinis a. 1751 Protoarchimandrita et Protoconsultor electi sunt Religiosi e Provincia SS. Trinitatis, quae ultimis illis temporibus continuas lites excitabat (1). Mentio in iuramento de Nexu temporibus antea ut praetensio declarata est (2).

Ut formula iuramenti Protoarchimandritae Ordinis ideo tantum prima pars I^{mi} puncti Nexus a. 1743 recepta est cum explicita mentione etiam alterius Decretalis, nempe « Super familiam » (1756). Tota formula definitive modificata in Codicem Constitutionum Ordinis inserta est.

In formula ista definitiva praeter oboedientiam S. Sedi et Metropolitanae additum est elementum omnino novum, nempe mentionem de invicta Principi Dominatori et Reipublicae fide conservanda, de aequali tractatione Provinciarum, de observatione iustitiae distributivae in disponendis remunerandisque personis et de secreto officiali. (3)

Relate ad modum iuramenti notandum est loco antiquae ex-

(1) 1739-1742 cum Congr. Protectionis B. V. Mariae et cum Metropolitana; inter annos 1747 - 1749 cum Prov. Protectionis B. V. Mariae.

(2) *Restrictus Responsionis* (1755), n. 85.

(3) *Formula Iuramenti Protoarchimandritae; Codex Constitutionum*, 213-214.

pressionis «in manibus Metropolitanis» positum esse «in manibus Praesidis» (1), quod aliquam extensionem introduxisse videtur, tamen de facto, quia Metropolitam tantum aut aliquis Episcopus ab eo subdelegatus praesidere potuit, «in manibus Praesidis» neminem alium significabat, nisi Metropolitam aut Praesidem a Metropolitam subdelegatum, qui nomine Metropolitanis iuramentum excipere valebat.

Alia vero quaestio erat de iuramento, si quis absens Protoarchimandrita electus fuerit. Quod si propter penuriam temporis vel aliud incommodum, quin ante oculos Patrum omnium ius iurandum praestaret, venire non potuerit, Codex Constitutionum statuit ad Capitulum pertinere designare quempiam, qui eius iuramentum exciperet, quo iuramento facto muneris sui exercitium Protoarchimandrita incipere poterat (2).

Haec expressio aliquo sensu est mutatio antiquae decisionis, secundum quam Protoarchimandrita iuramentum praestare debuit in manibus Metropolitanis, sed cum aliqua decisio Sanctae Sedis hac in re defuerit, designari quispiam ad iuramentum supradictum excipiendum solummodo de consensu Praesidis potuisse videtur.

(1) *Formula Capituli Generalis*, § 7, n. 56; *Codex Constitutionum*, 198.

(2) *Formula Capituli Generalis*, § 7, n. 62; *Codex Constitutionum*, 199.

ARTICULUS SECUNDUS

PROTOARCHIMANDRITAE DEPENDENTIA
A METROPOLITA IN REGIMINE

Iurisdictio Metropolitanae in Protoarchimandritam introducta est in Capitulo Erectivo Congregationis SS. Trinitatis a. 1617. In hoc Capitulo statutum est Religiosos subesse Metropolitanae non tantum respectu Ordinis Ecclesiastici, verum etiam respectu Ordinis Religiosi (1). Aliquid accuratius non erat determinatum. Regulae speciales secundum decisionem eiusdem Capituli pro Metropolita conscribendae erant (2), sed non sunt conscriptae et ideo Protoarchimandrita a Metropolitanano in pluribus dependens remansit.

Rem totam adhuc difficiliorem reddidit factum, quod inter annos 1617-1686 Metropolitanani erant plerumque etiam Protoarchimandritae.

Secundum fontes dependentia Protoarchimandritae Congregationis a Metropolita ad haec puncta reduci potest :

Relate ad regimen internum.

1. Protoarchimandrita obligatus erat ad reddendum quotannis rationem Metropolitanae eorum omnium, quae fiebant in Congregatione monastica, et simul potuit, si quo auxilio pro bono Congregationis promovendo indigebat, exposcere a Metropolita (3). Obligatio

(1) Sess. II, n. 8-9; AS, XII, 10.

(2) Sess. II, n. 9; AS, XII, 10; sess. X; AS, XII, 17.

(3) Capitulum a. 1686, sess. IV, *Nexus*, n. 4; AS, XII, 123.

haec fuit personalis Protoarchimandritae, nam Consultores quoque semel saltem in anno scribere debuerunt ad Metropolitam, « si qua in re eius auxilium necessarium sit » (1).

In Actis Capituli a. 1684 brevis notitia de tempore antecedenti invenitur, quod nempe saltem quater in anno debuerunt celebrari consultoria in praesentia Metropolitae (2). In textu dicitur id spectare ad Metropolitam « de iure et de praescripto totius Religionis », sed forsitan neque ipse Metropolita prae manibus habuit textum talis praescripti, quia stante lite inter annos 1683-1686 cum Consultorio nil hac de re Romam scripsit, quamvis Acta Capituli Romam ad S. Congregationem de Prop. Fide miserit.

2. Unicuique Monacho, si forte gravabatur a Protoarchimandrita vel a Consultoribus, recursus patebat ad Metropolitam (3).

3. Civibus et aliis subditis monasteriorum in gravibus iniuriis appellatio patebat ad Metropolitam (4). In textu non dicitur, a quonam gravati appellare potuerint subditi ad Metropolitam, tamen videtur actum esse de gravamine ab ipso Protoarchimandrita lato (5). Num ab aliis quoque Religiosis gravati appellari potuerint immediate ad ipsum Metropolitam, de hoc non constat.

(1) Ibidem ut supra.

(2) Sess. II; AS, XII, 196.

(3) Capitulum a. 1686, sess. IV, *Nexus*, n. 4; AS, XII, 123.

(4) Capitulum a. 1686, sess. IV, *Nexus*, n. 14; AS, XII, 124.

(5) *Supplicatio Facti et Iuris* (1755), n. 59: "sicut eidem fuit reservata appellatio et cognitio gravaminum, quae Protoarchimandrita inferret tum Laicis subditis Monasteriorum tum ipsis Monachis,."

4. Ad visitanda monasteria Archimandritalia Protoarchimandrita facultatem a Metropolitano obtinere tenebatur (1).

5. Protoarchimandrita Monachos Confessarios Episcoporum revocare aliosque substituere potuit, si necessitatem magnam perspexerit, annuente tamen Metropolitano. Item de familia Episcopi, quae quantum fieri poterat, constare debuit e Monachis, Protoarchimandrita citra scitum et facultatem Metropolitanam mutare nequibat (2).